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پول پاشی دلواپسان در میانه بحران

برای شرکت در انتخابات نماینده مدیران مسئول رسانه ها
»حسین انتظامی« رد صلاحیت شد

نماینده خاش در مجلس: 
جلوگیری از پایمال شدن خون بی گناهان در حوادث اخیر الزامی است

سخنگوی هیات رئیسه مجلس:
در بیانیه نمایندگان حرفی از اعدام زده نشده

تعلیق و اخراج دانشجویان راهکار مناسبی برای پاسخ به اعتراضات نیست
سیمین حاجی پور ساردویی*

در سیاق گذشته سال هایی که انتخابات برگزار 
می شــد دولت ها برای کاهش نارضایتی و افزایش 
مشــارکت به پدیده پول پاشــی بین اقشار ضعیف 
و طبقات پایین اهتمام داشــتند. امسال اگرچه از 
انتخابات خبری نیســت ولی نارضایتی و اعتراضات 
مردم از مشروعیت و مقبولیت دولت به شدت کاسته 
اســت و جناح یکدست شــده در قدرت را بشدت 
هراسناک کرده است. دلواپسان دیروز، امروز دلواپس 
مشــروعیت نظام شده اند و برای مشروعیت بخشی 
به ابزار پول پاشی روی آورده اند. طبق مصوبه اخیر 
مجلس حقوق کارمندان دولت حداقل یک میلیون 
تومان افزایش می یابد که با محاسبه فوق العاده ویژه 
و نیز حق عائله مندی این رقم قابل افزایش اســت. 
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس درخصوص 
تصویــب لایحه اصلاح بودجــه ۱۴۰۱ گفته: طبق 
کلیات لایحــه دوفوریتی که در جلســات مجلس 
به تصویب رسیده اســت حقوق بازنشستگان ۹۰۰ 
هزار تومان به همــراه ۵ درصد حقوق آنان افزایش 
می یابد، ضمن آنکه حق عائله مندی و حق اولاد نیز 
طبق ترتیبات پیش بینی شــده در قانون مشمول 
افزایش خواهد شد. دولت در لایحه خود سقف ۳۵ 
درصــدی را برای فوق العاده ویــژه کارکنان در نظر 
گرفتــه بود که مجلس مصوب کــرد و دولت با در 
نظر گرفتن 7 هزار میلیارد تومان اعتبار به این بند، 
بتواند میزان فوق العاده ویژه را تا ۵۰ درصد افزایش 
دهد. حاجی بابایی همچنیــن درباره حقوق هیات 

علمی دانشــگاه ها نیز گفته: در اسفند سال گذشته 
۳۰ درصد افزایــش حقوق برای آنها در نظر گرفته 
شــد اما برگشت خورد، بنابراین برای جبران آن در 
مصوبه امــروز ۱۵ درصد افزایش برای این گروه در 

نظر گرفتیم.
مردم ایران در چهار دهه گذشته به طور متوسط 
در هر دهه افزایش تورم 2۰۰ الی 8۰۰ درصدی را 
تجربــه کرده اند و گاهی افزایش حقوق ها با افزایش 
تورم تناسب داشته است و در برخی دهه ها همانند 
چند ســال اخیر افزایش دســتمزدها به ســرعت 
افزایش عجیب و شــتابنده تورم نمی رسد. لذا ذات 
افزایش حقوق و دستمزدها نسبت به افزایش تورم 
امری پسندیده اســت ولی گرایش دولت و مجلس 
به گروه های خاص کــه از دولت ارتزاق می کنند و 
وابســته احکام دولت هســتند و در شــرایطی که 
نارضایتی از شرایط اقتصادی به اوج رسیده و عده ای 
به کف خیابان آمده اند نشان از ضعف و ناکارآمدی 
سیاســت ها و تصمیم گیری هــای دولت و مجلس 
دارد و نشــان از آن دارد که جناح حاکم در شرایط 
استیصال به پدیده پول پاشی روی آورده است. در 
این شرایط باید از دست اندرکاران این طرح پرسید 
چنانچه به نیت خیر تطابق بین تورم و دستمزدها 
چنین طرحی اجرا می شود چرا به چند میلیون نفر 
از افراد و گروه های خاصی همانند کارمندان دولت 
و اســاتید دانشگاه بسنده می شود. سهم کارگران و 
اقشار ضعیف و بخش عمده ای از جمعیت که شغل 
آزاد دارند کجاست؟ چرا تطابق تورم با درآمد همه 
افراد جامعه در برنامه مجلس و دولت نیســت؟ در 
این طرح پوپولیستی برای حامی پروری و مسکوت 
کردن افراد در همراهی با معترضین دولت و مجلس 

تقلا دارند مشــکلات را پنهان کنند و با پول پاشی 
لشگر ناراضیان را خاموش نگه دارند. 

نکته دیگر عواقب اقتصادی اینگونه پول پاشــی 
اســت. در نظام بودجه ریزی معمولا در برابر ردیف 
مصارف و هزینه ها باید منابع تامین آنها نیز مشخص 
شود. چنانچه لایحه یا طرحی درخصوص هزینه های 
جاری و بدون تعریف منابع تصویب شود دولت دچار 
کسری بودجه شده و مجبور می شود از منابع عمرانی 
طرح ها کاسته و برای اجرای چنین طرح هایی تامین 
وجه کند. در برخی موارد دولت ها برای پدیده پول 
پاشی از طریق افزایش نرخ ارز یا استقراض از بانک 
مرکزی یا انتشار اوراق قرضه به تامین مالی طرح ها 
می پردازند. انتقادی که اقتصاددانان به چنین تصمیم 
اضطراری دولت گرفته اند این اســت که در شرایط 
معمول دولت خود زیر فشــار کسری بودجه سالانه 
قرار دارد و چنین طرحی تعهدات دولت را افزایش 
داده و موجب می شــود دولت به سوی تصمیمات 
بحران آفرینی همچــون افزایش نرخ ارز یا افزایش 
قیمت حامل هــای انرژی متمایل شــود و چنین 
روندی دور افزایش نقدینگی و افزایش تورم و بی اثر 

شدن حمایت های دولت را به همراه دارد.
فقدان نگاه راهبــردی و آینده نگری در اقتصاد 
و سیاســت موجب شده است اقتصاد متلاطم و بی 
ثبات داشته باشیم. چنین اقتصاد سیاست زده مدام 
در انفعال بوده و به تصمیمات کوتاه مدت و ترمیمی 
مشغول است. در چند سال گذشته رهایی اقتصاد از 
تحریم و تقلا برای احیای برجام می توانست کشور 
را از انبوه بحران ها در اقتصاد، سیاست و مشروعیت 
نجات دهد ولی اکنون اضطرار، تصمیمات انفعالی و 

پول پاشی جایگزین شده است.

حسین انتظامی از رد صلاحیت خود برای شرکت 
در انتخابــات نماینده مدیران مســئول در »هیات 
نظارت بر مطبوعات« خبر داد. به گزارش خبرگزاری 
دانشــجویان ایران )ایسنا(،  جلســۀ تأیید صلاحیت 
نامزدهای این دوره از انتخابات، ظهر دیروز ـ سه شنبه 
ـ ۱7 آبان ماه در دفتر وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برگزار شده اســت. انتظامی که هشت دوره نماینده 
مدیران مســئول در هیات نظارت بر مطبوعات بود، 
در ابتدای یادداشت خود که در گروه انجمن صنفی 
مدیران رسانه ها منتشر شده، در بخشی چنین آورده 
اســت: »چیدن متغیرها در انتخابات، به گونه ای که 
فرد مورد نظر، رأی بیاورد اصولا پسندیده نیست. با 
مردم سالاری مغایرت دارد و در درازمدت هم نتیجه 
عکس می دهد. خصوصــا در انتخاباتــی برای یک 
صندلی از هفت صندلی موجود ـ که از مراجعِ همراه 
آمده اند ـ حتی قابل درک هم نیست.« او درباره دلایل 

این حضور نوشته است:
»من تا دو ماه پیش مطلقاً برنامه ای برای حضور 
در این انتخابات نداشــتم. بازگشت به جایی که قبلا 
بــوده ای معمولاً بی معناســت و ارزش افزوده ای هم 
ندارد؛ مثــل خداحافظی یک فوتبالیســت از بازی 

حرفــه ای می ماند که با آویختن کفش ها، جا را برای 
دیگران باز می کند. این گرایش و تصمیم خود را بارها 
اعلام کرده  بودم. اما تماس های مکرر مدیران رسانه ای 
و تشکل های صنفی، مرا به این نتیجه  رساند حال که 
در شرایط به اصطلاح حساس کنونی، به چو منی امید 
بســته اند، عافیت طلبی، ناجوانمردی و قدرنشناسی 
است که پا پیش نگذارم.« به گفته انتظامی با اعلام 
رسمی تصمیمش برای شرکت در انتخابات نمایندۀ 
مدیران مســئول در »هیات نظارت بر مطبوعات«، 
ابتــدا به وی گفته شــد در صورت ثبت نــام باید از 
مسئولیت خود )مشــاورت وزیر و دبیری کمیسیون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات( استعفا بدهد. او با 
اشاره به پذیرش این پیش شرط در ادامه آورده است: 
»پذیرفتم و استعفای خود را برای وزیر محترم ارسال 
کردم؛ چون در طی سال های گذشته که مسئولیت 
دولتی هم داشــته ام به وزرای وقت و در نوشته ها و 
اظهار نظرهای علنی بارها گفته ام شرافت نمایندگی 
رسانه ها را به هر پسُــتی ترجیح می دهم و اگر بین 
نمایندگی و یک سِمت، مخیّر شوم، بدون تردید اولی 
را انتخاب می کنم.« انتظامی در ادامه این یادداشت 
با اشاره به اینکه استعفا از سمت فعلی اش گویا برای 

برگزارکنندگان انتخابات کافی نبوده است، به ماجرای 
رد صلاحیتش پس از این اســتعفا پرداخت و گفت: 
»برگ بعدی را رو و مرا ردّ صلاحیت کرده اند و حجت 
را هم بر من تمام. از بین قریب ۵۵۰ نامزد چند نفر 
معــدود را رد کرده اند که به قول یکی از آقایان، بعدا 
گفته نشود فقط یک نفر بوده! امکان قانونی اعتراض 
هم نیست.« او خطاب به مدیران رسانه ها گفته است: 
»از مدیران رسانه ها که همواره به این کوچک لطف 
داشــته اند، عذرخواهی می کنم که نتوانســتم انجام 
وظیفه کنم و تــا پایان عمر، قدردان هشــت دوره 
اعتمــاد آنان و دعوت این بار هســتم.« انتظامی در 
بخش هایی از این یادداشت همچنین به ماجرای رد 
صلاحیت  شخصیت های سیاســی در انتخابات های 
گذشته پرداخته است. براساس این گزارش، انتظامی 
از روزنامه نگاران و فعالانِ فرهنگیِ کشور است که در 
هشت دوره نمایندۀ مدیران مسئول در هیات نظارت 
بر مطبوعات بود. او همچنین رئیس سازمان سینمایی 
و ســمعی، بصری، معاون اســبق مطبوعاتی وزارت 
ارشاد، مؤسس مؤسســۀ مطبوعاتی جام جم، رئیس 
سابق هیات مدیره مؤسسه همشهری و مدیرمسئول 

سابق خبرآنلاین نیز بوده است.

اسماعیل حسین زهی نماینده خاش در مجلس 
در جلسه علنی نوبت عصر دیروز )سه شنبه( مجلس 
شورای اســلامی در تذکری شفاهی گفت: حوادث 
و اتفاقات اخیر در شهرســتان های خاش و زاهدان 
موجی از تاثر و تالم را در سطح جامع موجب شده و 
نگرانی هایی را در بین مردم و مسئولین ایجاد کرده 
است. وی با بیان اینکه رسیدگی به مطالبات و حفظ 
حقوق شــهروندان از وظایف حکومت ها محسوب 
می شود، تصریح کرد: رخدادهایی که مردم شریف 
و فهیم ایران اسلامی در روزهای گذشته شاهد آن 
بودنــد، عواقب و پیامدهای جبــران ناپذیری برای 
کشور و ملت به همراه دارد و انتظار می رود مسائل 
با حساسیت هرچه تمام تر از سوی مراجع ذی صلاح 

مورد بررسی و پیگیری قرار گیرد.
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
یادآور شــد: اقداماتــی در این خصوص از ســوی 
مسئولان صورت گرفته که باید تا حصول نتیجه و 
حل و فصل کامل موضوع تداوم یافته و خواسته های 

بحق مردم به شیوه صحیح و قانونی تامین گردد.
حســین زهی در ادامه خطاب بــه نمایندگان 
مجلس و مســئولین گفــت: در حــوادث رخ داده 
خانواده هایی داغدار شــدند و تعدادی جان خود را 
از دســت دادند که جلوگیری از پایمال شدن خون 
افراد بی گناه امری الزامی اســت و باید مورد توجه 
جدی قرار گیرد. نماینده مردم خاش با بیان اینکه 
مردم شریف بلوچستان تجزیه طلب نیستند، اظهار 

کرد: گواه این ادعا آن اســت که بیش از ۱۰۰ سال 
پیش که نیروهای استعمارگر انگلیس قصد هجوم 
و نفوذ به کشــور از طریق مرزهای بلوچســتان را 
داشتند، علیرغم اینکه نیروهای حکومت مرکزی در 
منطقه حضور نداشتند قوم بلوچ در مقابل لشگر تا 
دندان مسلح متجاوزان ایستادگی کرده و اجازه ورود 
به اســتعمارگران را ندادند. عضو مجمع نمایندگان 
استان سیستان و بلوچستان خطاب به مردم استان 
سیستان و بلوچستان، گفت: برای کمک به بازگشت 
آرامش به منطقه و خاتمه یافتن التهابات به وجود 
آمده تشــکر کرده و از مســئولین استانی و کشور 
پیگیری احقاق حــق مجروحین و جانباختگان بی 

تقصیر را خواستارم.

ســخنگوی هیات رئیســه مجلس با بیان اینکه 
نمایندگان بــر قصاص قاتلان اصــرار دارند، گفت: 
در بیانیه نمایندگان حرفی از اعدام زده نشــده و بر 

تفکیک اعتراض و اغتشاش تاکید شده است.
به گزارش ایســنا، ســید نظام الدین موسوی با 
اشــاره به بیانیه اخیر نمایندگان که در صحن علنی 
مجلس قرائت شــد، اظهار داشت: در روزهای اخیر 
جریان سازی شدیدی علیه بیانیه نمایندگان صورت 
گرفته است که ضروری است تاکید کنیم نمایندگان 

بر قصاص قاتلانی که خون مردم را ریخته اند تاکید 
می کننــد، اما خوب اســت مردم بداننــد در بیانیه 
نمایندگان بین اغتشــاش و اعتراض تفکیک قائل 
شــده و اساسا هیچ اشاره ای به کسانی که معترض 
هســتند اما دست به خشــونت یا خون ریزی نزده 
اند، نشــده اســت بله تاکید شــده با محاربین که 
مانند داعش با ســلاح  به جــان و مال مردم تعرض 
کرده اند برخورد قاطع شود. سخنگوی هیات رئیسه 
مجلس گفت: برخلاف چارچوب سازی دروغین که 

رسانه های غربی انجام داده اند در این بیانیه؛ اشاره ای 
به حکم اعدام نشده بلکه بر »قصاص« محاربین که 
جان مردم را گرفته اند تاکید شده است. قصاص هم 
درباره کسانی اجرا می شود که جان دیگران را گرفته 
باشــند. این که کسانی به بهانه اعتراض، با سلاح به 
جان مردم بیفتند و آن ها را ســلاخی کنند به هیچ 
عنوان پذیرفته شده نیست و هیچ مماشاتی در قبال 
این جنایت ها قابل قبول نیست و باید قاطعانه با این 

جانی ها برخورد شود.

مدتی اســت صــدای اعتراضات دانشــجویی و 
دانش آموزی از گوشه و کنار کشور به گوش می  رسد؛ 
اعتراضاتی که گاه حالت مدنی و مسالمت آمیز دارد 
و گاه در شــکل و قالب خشــونت آمیز بروز و ظهور 
می یابــد. در این مــدت، حق اعتراض در شــکل 
مدنی آن از ســوی مقامات و اندیشمندان مختلف 
مــورد تائید قرار گرفته، اما در عین حال بر ضرورت 
پیشگیری و خودداری از اعتراضات خشونت آمیز نیز 

تأکید شده است.
شــاید یکی از دلایل اعتراضات خشونت آمیز و 
عدم آموزش »مطالبه گری مدنی« هم یکی دیگر از 
کم کاری های احزاب سیاسی، نهادهای جامعه مدنی 
و اســاتید دانشگاه ها بخصوص اساتید علم سیاست 
باشد. شاید هم آن زمان که قارچ گونه دانشگاه های 
بدون فضای ســبز و چمن، سراسر دیوار، ساختیم، 
متوجه از بین بردن نهال نورس آزاداندیشی و نقش 
دانشــگاه در جامعه پذیری نحوه مطالبه نبودیم. به 
هرحال، در این مدت زمان تقریباً ۵۰ روزه شــاهد 
رخدادهای غم انگیزی بودیم که توجه بر چند نکته 

را ضرورت بخشید:
۱- ناامیدی در نوجوانان و جوانان کشور نسبت 
به آینده و نگرانی از سرنوشــت مبهم از دلایل بروز 

اعتراضات اخیر است.

2- حضــور افراد »بدون چیزی برای از دســت 
دادن« بر شدت اعتراضات، مقاومت ها و خشونت ها 

افزوده است.
۳- در این مدت زمان پیشــنهاد شــد راهکاری 
اتخاذ شــود که اعتراضات را به آتش زیر خاکســتر 
تبدیل نکند. تلاش شــود با جهت دهی به مطالبات 
و خواسته های جوانان، با آموزش و کمک به ایشان 
برای ایجاد نهادها و تشــکیلات مدنی مطالبه گری 
مســالمت آمیز از تولید و بازتولید خشونت در قاب 
انقلابی گری از دو ســوی طیف حاضــر در میدان 

جلوگیری شود.
۴- بر گفتگو و به رسمیت شناختن نسل جوان 
و بررســی مطالبات حق مــدار آنها بــرای زندگی 
کرامت محور از جمله راهکارهای مهم در فرونشست 

مسالمت آمیز اعتراضات اخیر تأکید  شد.
۵- پیشــنهاد شــد نهادهای تصمیم گیر توجه 
بیشــتری بر عدم بازتولید افــراد بی انگیزه و بدون 

پایگاه و جایگاه اجتماعی داشته باشند. 
بر ضرورت شناخت تفاوت های نسلی   -6
و تفاوت نســل امروز با نسل و نسل های گذشته در 
سبک و ســیاق زندگی و لزوم درک حداکثری این 

تفاوت ها تأکید شد.
با وجود اصــرار و تأکید بر ایــن ملاحظات، اما 

متأســفانه، در روزهای اخیر شاهد آن هستیم که 
مســئولان دانشــگاه ها تصمیماتی بــرای تعلیق و 
شــاید اخراج برخی دانشجویان گرفته اند؛ تعلیق ها 
و اخراج هایی که آتش را به زیر خاکســتر می برد و 
به وضوح ظرفیت اشتعال آن را در آینده ای نزدیک 
با کوچک ترین جرقه دیگر افزایش داده، شعله های 
اعتراض را با قدرت بیشتر برخواهد افروخت. علاوه 
بــر این، با این رویه، ممکن اســت اعتراضات برای 
مدتی خاموش شود، اما کشور برای همیشه بخش 
مهمی از ســرمایه اجتماعی جوان خود را از دست 
خواهد داد؛ خســارتی که اگر نگوییم به هیچ وجه، 

باید بگوییم به سختی قابل جبران است.
از این رو، شایســته است مســئولان دانشگاه ها 
و وزارتخانه های علوم و بهداشــت به منظور حفظ 
نیروی انســانی جوان، حفظ حرمت حق اعتراض و 
آموزش رأفت اســلام محمدی )ص( به نسل جوان، 
در تصمیم گیری های قهرآمیز خود تجدیدنظر کرده، 
آینده جوان ایرانی را با طرد به ویرانه بدل نسازند که 

به قول مولانا جلال الدین محمد بلخی:
تو برای وصل کردن آمدی
نی برای فصل کردن آمدی

*دکترای علوم سیاسی، گرایش 
جامعه شناسی سیاسی

سرمقاله

خبر

خبر

یادداشت

علی اکبر مختاری 

سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد

پرونده نیلوفر حامدی
 و الهه محمدی

 در شرف تصمیم نهایی

مدیرعامل انجمن تالاسمی  ایران:

بیمارستان ها 
از درمان تالاسمی ها 

شانه خالی  می کنند

عضو هیات رئیسه مجلس: بهتر است مجلس را تعطیل کنیم!

بی برنامگی دولت
 صدای مجلس حداقلی 

را هم درآورد
اعتراض انجمن واردکنندگان خودرو به رویه واردات

حتی یک شرکت  از واردکنندگان رسمیِ  خودرو 
مجاز به واردات نیست!

جوابیه سازمان برنامه و بودجه به گزارش »مردم سالاری«

تأمین حقوق از منابع غیر تورمی
سیاستاشتباهدولتگذشتهتکرارنمیشود
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برخی از بنگاه ها، فروش کالا را متوقف کرده اند

تاثیر مستقیم افزایش نرخ ارز بر قیمت  کالاهای مصرفی

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو معتقد اســت که آیین نامه نگاشــته شــده برای واردات خودرو منجر به تحقق دو هدف اصلی آزادسازی واردات برای تعدیل بازار و کاهش 
قیمت ها نمی شود. به گزارش ایسنا، برخی معتقدند که در آیین نامه واردات خودرو و دستورالعمل آن، همچنان انحصار وجود دارد و...

 * * * * *
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